
 

 

Farmacevter utan Gränser (FuG) 

Årsberättelse för verksamhetsåret 2007                                  
 
1 . Styrelse 
 
Styrelsen, bestående av Thony Björk, Anders Grahnén, Kristina Bergman (vice.ordf), Nina Viberg ( sekr.),  Ulf 
Janzon, Maria Swartling (kassör), och Sten Olsson ( ordf. ) sammanträdde 4 gånger. Inrikesansvarig Hanna 
Rickberg var adjungerad vid samtliga styrelsemöten. 
Arbetsutskottet (AU), bestående av ordf., v.ordf., kassör och sekr., sammanträdde 3 gånger. Vid två av dessa 
sammanträden var Hanna Rickberg adjungerad. 
 
2. Interna aktiviteter 
 
FuG fick tillgång till ekonomiadministrativ assistans genom Apotekets Kundcentrum i Uppsala. FuGs hemsida 
på www.fug.se hölls kontinuerligt aktuell av Niclas Falk.  
 
Grupper med aktiva medlemmar har etablerats i Uppsala och Göteborg. Kristina Bergman var samordnare för 
Göteborgsgruppen. Motsvarande funktion för Uppsalagruppen hade inledningsvis Hanna Rickberg och senare 
Anna Kartberg från Farmacevtiska Studentkåren (FaS) i Uppsala.  Lokalgrupperna tog ansvar för att författa, 
designa och producera en ny informationsbroschyr om FuG. Denna trycktes genom stöd från Apoteket AB och 
kunde delas ut vid FuGs monter på Läkemedelskongressen i oktober. Hanna Rickberg var ansvarig för 
materialet i FuGs monter och representanter från både Uppsala- och Göteborgsgruppen samt styrelsen deltog i 
bemanningen av montern under kongressens tre dagar.  
 
Årets generalförsamling hölls den 23 oktober i Apotekarsocietetens bibliotek, Stockholm, i samband 
med Läkemedelskongressen, och bevistades av ett tjugotal medlemmar och intresserade. Sten Olsson 
omvaldes till posten som FuGs ordförande.  På de två styrelseposter som var öppna för val omvaldes 
Nina Viberg och Kristina Bergman.  Medlemsavgiften om 250:- (100 för studenter) bibehölls 
oförändrad. För stödjande företag och institutioner är årsavgiften oförändrat 4000 kr.  
Generalförsamlingen antog stadgar för den s.k Nippe-fonden. 

3. Aktiviteter i Sverige. 
 
Under våren genomfördes ett antal föreläsningar i Uppsala i samarbete med Internationella Utskottet vid FaS. I 
februari gav Helena Sjöström från WHO Collaborating Centre for International Drug Monitoring en översikt 
över WHO:s verksamhet på läkemedelsområdet. I april talade Maria Swartling och Elin Larsson om HIV/AIDS 
bekämpning i Uganda. Den 22 maj blev det en intressant diskussion om de utmaningar som möter farmacevter i 
olika delar av världen. Inledande talare var Siti Abdoellah från Indonesien, Naomi Jessurun från Surinam och 
Jayesh Pandit från Kenya. I auditoriet fanns engagerade röster från flera andra länder bl.a. Uganda, Barbados, 
Nigeria och Etiopien.  FuG var också representerade på Uppsalastudenternas arbetsmarknadsdag, Pharmadan, i 
mars.  
 
I Västra Götaland informerade FuG om sin verksamhet för SFFs studentsektion i februari. I mars deltog FuG i 
göteborgs-studenternas arbetsmarknadsdag, ALARM. Sara Paulsson föreläste också om ’Farmacevt i militära 
internationella insatser’ i Göteborg och en informationskväll hölls i Borås i samarbete med Sveriges 



Farmacevtförbund. I maj hölls ytterligare en sådan informationskväll tillsammans med Göteborgs 
Apotekareförening. 
 
Informationskvällar om  olika aspekter på läkemedelssituationen i låginkomstländer och om FuGs verksamhet 
hölls i Sundsvall  (Sten O),  Skellefteå (Maria S), Lund (Ola N)  och Kristinehamn (Kristina B) i samarbete med 
Apotekarsocietetens lokala kretsar.  Liknande föreläsningar hölls för farmacistuderande i både Uppsala och 
Göteborg i september och för apotekarstudenter på A10-kursen både våren (Uppsala och Göteborg) och hösten 
(Uppsala). 
 
Den 22-24 oktober deltog FuG med bemannad monter på Läkemedelskongressen i Stockholm, även i år med 
stöd från Apotekarsocieteten. I samband med FuGs generalförsamling under kongressen, 23 oktober 2007, 
berättade Ola Nordqvist och Lena Idman om sina erfarenheter som FuGs utsända i Uganda i maj 2007.  De fick 
ytterligare en möjlighet att berätta om FuGs insatser i Uganda i samband med den internationella AIDS-dagen 1 
december. Denna föreläsning ägde rum på Kulturhuset i Stockholm. Detta var ett samarrangemang med 
Sveriges Farmacevtförbund, Farmaciförbundet och Apotekarsocieteten.  FuG rekvirerade och sålde genom sina 
aktiva medlemsgrupper det röda AIDS-bandet i flera delar av Sverige, de insamlade medlen går specifikt till 
FuGs arbete inom AIDS-bekämpning. 
 
Sten Olsson intervjudes av tidskriften Läkemedelsvärlden vilket resulterade i en artikel om Farmacevter utan 
Gränser i nr 3, mars 2007, s 30 – 32. Synpunkter från FuG citerades även i ett antal andra artiklar i 
Läkemedelsvärlden under året. En intervju med Lena Idman, en av FuGs volontärer i Uganda, publicerades i 
Farmacevtisk Revy Nr 10, s 18 – 20, 2007. Lena Idman porträtterades också i Gotlands Allehanda.  
 
 
4. Internationell verksamhet 
 
4.1. Utbildning i Uganda 
 
Styrelsen accepterade den projektplan för utbildning av volontärer till stöd för HIV/AIDS-sjuka som 
presenterades av Rakai Community Based AIDS Project (RACOBAP), ett projekt inom Lutheran World 
Federation (LWF) i Uganda.  FuG rekryterade två svenska farmacevter, Lena Idman och Ola Nordqvist, för att  
som volontärer på plats i Uganda genomföra en Training-of-Trainers insats i samarbete med partners i Uganda.  
Under våren tog FuG fram instruktioner för volontärer, regler för kostnadsersättningar, försäkringar mm.  Ola 
och Lena förberedde noggrannt sin insats och utarbetade ett gediget utbildningsmaterial. Detta kom till 
användning under de fyra veckor de spenderade i Uganda, varav två veckor bestod av aktiv undervisning. Vid 
hemkomsten avgav de en muntlig och en skriftlig rapport till FuGs styrelse. FuG har också fortsatt tillgång till 
hela utbildningsmaterialet. Detta har, med restriktioner, gjorts tillgängligt också för utbildare inom FuG i Norge. 
Lena och Ola har i olika sammanhang (se ovan) fått möjlighet att berätta om sina erfarenheter från Uganda och 
ge en bild av hur situationen ser ut för personer som drabbats av HIV/AIDS i ett Afrikanskt land.  
Utbildningsinsatsen i Uganda 2007 finansierades helt med donationer inkomna på FuGs konto.  
 
4.2. Ansökan till Forum Syd 
 
Utbildningsinsatsen i Uganda 2007 fokuserade på hälsovårdspersonal som i sin tur, enligt projektplanen från 
RACOBAP, skall utbilda volontärer. Dessa skall stödja patienterna som drabbats av HIV/AIDS.  För att få 
avsedd effekt av utbildningsinsatsen 2007 behövs medel för att genomföra också volontärsutbildningen.  
Eftersom FuGs egna insamlade medel inte räcker till för att finansiera detta arbetade FuG, i samarbete med 
RACOBAP, fram en ansökan om Sida-bidrag som lämnades till Forum Syd i maj 2007. Maria Swartling var 
ansvarig för framtagandet av bidragsansökan.  Efter kompletteringar under sommaren accepterade Forum Syd 
och senare Sida FuGs ansökan om 200 000:- för att fullfölja utbildningsinsatsen i Uganda.  Ett krav är att FuG 
skjuter till 20% av egna medel. Projektet kommer att genomföras med början andra kvartalet 2008.  
 
 



 
4.3 Ghana 
 
FuG har tidigare etablerat kontakt med en farmacevtisk organisation i Ghana, Lady Pharmacists Association of 
Ghana (LAPAG). Denna organisation söker också FuGs assistans med utbildning av patienter med HIV/AIDS. 
Under ett arbetsbesök i Accra, Ghana, fick Sten Olsson möjlighet att träffa styrelsen för LAPAG.  Diskussioner 
fördes om möjliga samarbetsformer. LAPAG framförde en vilja att fungera som värdar för besökande svenska 
farmacevter. Från FuGs sida konstaterades att förutsättningar för ett samarbetsprojekt inte finns i det korta 
perspektivet p.g.a. FuGs finansiella engagemang i Uganda. Kontakterna mellan LAPAG och FuG upprätthålls 
emellertid.    
 
4.4 Pharmacists without Borders International (PWBI) 
 
Sten Olsson deltog för FuGs räkning i ett internationellt möte i januari 2007 tillsammans med motsvarande 
organisationer från Schweiz, Frankrike, Kanada, Danmark, Tyskland och Norge.  Mötet ägde rum i Geneve med 
den Schweiziska organisationen som värd.  Vid mötet diskuterades formerna för det fortsatta internationella 
samarbetet inom PWBI på grundval av ett underlag som tagits fram från den Franska moderorganisationen PSF-
CI.  De församlade representanterna stödde inte det presenterade förslaget utan förordade en ren 
nätverksmodell där de nationella organisationerna har full autonomitet och samarbetar i frågor av gemensamt 
intresse.  Under våren 2007 blev splittringen inom PSF-CI akut och representanterna från Schweiz, Tyskland, 
Kanada och Danmark lämnade styrelsen. Vid PSF-CI :s generalförsamling i juni 2007 ersattes de av 
representanter från Frankrike.  Sporadisk korrespondens ägde rum under hösten mellan de olika PWBI 
organisationerna. PWB-Tyskland, som har en ståndpunkt som i allt väsentligt överensstämmer med FuGs, har 
fortsatt att förhandla med PSF-CI om möjliga fortsatta samarbetsformer på det internationella planet.  Under 
nuvarande omständigheter är FuG inte ansluten till någon internationell organisation men samarbetar med 
systerorganisationer i andra länder på bilateral bas. 
 
 
Övrigt 
 
Föreningen hade vid årets slut ca 120 medlemmar. 
 
Föreningens ekonomiska förlust under året utgjorde kr 143 132,59 
 
Styrelsen framför sitt varma tack till alla individer och organisationer – ingen nämnd, ingen glömd – som under 
året på olika sätt har stött föreningen.  
 
Uppsala i April 2008. 
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